- 1 -

至急・重要
Ｆ Ａ Ｘ 送 信 票

発 信 日 令 和 ２ 年 ４ 月 ２ １ 日

宛 名 称 後志管内各市町村教育委員会教育長様
先 後志管内各小中学校長様

標題・内容 算数数学科研修講座の変更後の日程のお知らせと
受講申込みについて

時下、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より、当研修センター事業に対しま
して、ご理解とご支援を頂き、誠に感謝申し上げます。
さて、以前に延期しておりました算数・数学科研修講座（１日目）が、本日の事前研修会

で、下記のように決まりましたので、お知らせ致します。尚、２日目(8/31,京極会場)の研
修講座は諸般の事情から中止とします。
つきましては、改めて受講申込みを受け付けますので、別添の『算数数学科研修講座)』

の受講手続き要領に従い、教育委員会に受講申込書を提出して下さい。
尚、既に申し込まれた方も、日程が大幅に変更したことから、改めてもう一度申込みを行

って下さい。非常にお手数をおかけしますが、よろしくお願いします。

記

算数・数学科研修講座

〔当初予定〕１日目５／２０水 会場:小樽市立銭函小学校

【変更】期日:７月２７日(月)12:50～15:45
会場:倶知安町文化福祉センター 2F公民館中ホール
※２日目(8/31,京極会場)の研修講座は諸般の事情から中止とします。

１日目 ５／２０水 → ７／２７月

２日目 ８／３１月 → 中 止

○先生方の学校長への申込み〆切は、４月２４日(金)迄
※既に申し込まれた方も、改めてもう一度申込みを行って下さい。

○各学校の教育委員会への申込み〆切は、４月２８日(火)迄

○センターへの申込み〆切は４月３０日(木)迄

期間がなく、大変申し訳ありませんが、よろしくお願い申し上げます。

後志教育研修センタ－所長

送 信 枚 数 A４（ ３枚）
（送信票を含む） 合計 ３枚

発 信 者 〒044-0013 北海道虻田郡倶知安町南３条東４丁目
後志教育研修センタ－ 所長 長谷川 誠
TEL ０１３６－２２－１３３７ FAX ０１３６－２２－２６８１

①全講座の受講者数の概数を把握する関係で、４月２０日(月)までに一度、受講申込書を学校から提

出してもらいますが、各講座開催日の一週間前であれば、随時申込みが可能です。

・年度途中の申込みも、P３９・４０の様式１を必ず当該教育委員会へ提出して下さい。

②半日日程（１日日程の場合）や１日日程（２日日程の場合）での申込み、また公開講義のみの受講

も可能です。

③諸事情により講座の日程等を変更する場合もありますので予めご了承ください。変更の場合は随時

ご連絡致します。

【取り消し、変更時のお願い】

※やむを得ない事情で受講を取り消しする場合や講座の一部の日程にのみ受講する場合が生じた時

は、所属長に申し出、必ず所属教育委員会を通じて連絡をお願いいたします。

【受講申込と決定】 受講の申込とその決定は下記のようになります。期日が短くて申し訳あり

ませんが、ご協力をよろしくお願いします。

○ 受講希望講座を選んで、講座名を学校長に申し出てく

ださい。

○ 講師の方も必ず申し込んでください。（名前の前に◎を

つけてください。）

○自校の受講希望者を取りまとめ、P３９・４０の様式１

にて所属教育委員会に報告してください。(様式１は HP

からダウンロードできます。)

○ 各学校からの受講希望者を取りまとめ、研修センター

より送付した開催要項Ｐ３９・４０の様式１にて報告

してください。（可能な限り、メールでお願いします。）

                  ○ 様式１に収まらない場合は、複数枚使用してください。

○ 各教育委員会に「受講者決定通知書」を送付致します。

○ 各学校長に受講者の決定通知を出してください。

○ 受講希望者に受講決定の旨を通知してください。

算数・数学科研修講座の受講手続要領

◆ 先生方は

４月２４日（金）までに

学校長へ

◆ 各学校長は

４月２８日（火）までに

教育委員会へ

◆ 各教育委員会は

４月３０日（木）までに

      センターへ

◇研修センターは

５月 ８日（金）までに

教育委員会へ

◇各教育委員会は

５月１２日（火）までに

学校長へ

◇各学校長は

５月１４日（木）までに

先生方へ

期　　日

①

②

③

④

　◎菊地　勇人（京極町立京極中学校　教諭）

　  新川　志帆（赤井川村立都小学校　教諭）

　　佐藤　　充（小樽市立銭函小学校　教諭）

　◇外部講師　後志教育局義務教育指導班指導主事

②①

新学習指導
要領におけ
る算数・数
学科の趣旨
と方向性

(単元構成)
【講義１】

小学校の実践交流
【実践交流１】

③

中学校の実践交流
【実践交流２】

　倶知安町文化福祉センター 2F公民館中ホール
(問い合わせ先　後志教育研修センター　℡0136-22-1337）

開

講

式

オ
リ
エ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン

閉

講

式

15:45

④

まとめ
【振り返り】

休

憩

⑭ 算 数 ・ 数 学 科 研修講座

　令和２年　７月２７日（月）

目　　的 　新学習指導要領を踏まえた算数・数学の授業の在り方について研修する。

対 象 者 　小中学校　教職員

持参品など

講　　師

必要ありません

日　　程

13:40

Ⅱ
実
践
と
授
業
づ
く
り
の
講
座

会　　場

研修の内容

 13:00 13:10

新学習指導要領における算数・数学科の趣旨と方向性(単元構成)【講義１】

小学校の実践交流【実践交流１】

中学校の実践交流【実践交流２】

まとめ【振り返り】

12:50

15:3014:30　14:40

主体的に子どもが学ぶ授業づくりの工夫

－22－